QUOD vos, Viri spectatissimi, in conventu solenni congregatos coram intueri liceat, mihi sanè perjucundum est et perhonorificum. Quid enim excogitari potest optabilius, quàm illos invicem salutare, qui pro Ecclesiâ Christi non tantùm strenuè decertare sed omnia perpeti statuerunt?

Verùm enimverò, ne patientiâ vestrâ abutar, panegyricis gratulationibus est temperandum, et ad rem ipsam, de quâ nunc agitur, festinandum.

Patres nostri in Angliâ, qui tercentum et amplius abhinc annis in Ecclesiâ reformandâ laboraverunt, bonis spoliari, contumeliis affici, in carcerem conjici, et flammis cremari, a Romani Pontificis fautoribus non ægrè tulerunt. Martyrio coronati sunt. Patiendo vicerunt. Sed schisma in Ecclesiâ Catholicâ non fecerunt. Altare contra altare non erexerunt. Nullum novum Evangelium, nulla nova Sacramenta, nullum novum Fidei Symbolum, nullum novum Episcopatum, nullum novum Sacerdotium, nullum novum Diaconatum, finxerunt. Nihil novi in Ecclesiam Christi intulerunt; sed antiqua instauraverunt, depravata correxerunt, superstitiosa seposuerunt, corrupta emendaverunt. Verè *veteres erant Catholici*. Liturgiam nostram inspice, quæsumus, veteri Catholicæ consentaneam. Ergo votis eorum favit DEUS Optimus Maximus, et conatibus Ipse benedixit. Res ipsa clamat. Hodie in Angliâ nostrâ,—angustâ regione, si cum vestrâ Germaniâ

comparetur—plus quàm viginti mille Ecclesias numerare possumus, in quibus Sacra Scriptura assiduè legitur in linguâ vernaculâ, Symbola vetera recitantur, Sacramenta Christi ministrantur, ritus solennes peraguntur ab Episcopis et Presbyteris nostris, continuâ et nunquam interruptâ successione ab ipsorum Apostolorum tempore ad ea munera obeunda legitimè consecratis et constitutis.

Sed, inquietis, schisma inter vos et Pontificem Romanum exortum est. Ita sanè. Sed nos ab Ecclesiâ Catholicâ nunquam descivimus. Nos, et Principes nostros, Pontifex Romanus excommunicavit. Et quare? Quia ad Christum et Apostolos redire volumus. Quia ad Sacras Scripturas, et vetera Ecclesiæ Symbola, pura et incorrupta confugere decrevimus. Quia Sacramenta Christi, non manca sed integra, habere statuimus. Quia errores, corruptelas, novitates, superstitiones, Christi et Apostolorum auctoritati adversantes, et Ecclesiæ primitivæ repugnantes, repudiavimus. Excommunicavit nos Pontifex Romanus, quia nos cum eo in erroribus ejus communicare nolumus. Atqui nos excommunicando, non tantum nos excommunicavit, sed *eâtenus* excommunicavit Ecclesiam primitivam, excommunicavit Apostolos, et (si fas est dicere,) excommunicavit Christum: et excommunicando Christum excommunicavit seipsum. Seipsum ab Ecclesiâ Catholicâ abscidit. Roma schisma *fecit*, nos schisma *patimur*. Sed quemadmodum accidisse homini legimus in Evangelio, quem Pharisæi ex Synagogâ ejecerunt quia Christum confessus est, *invenit eum Jesus* et consolatus est (S. Joann. ix. 35) sic de nobis quoque factum est. Nuperi Pharisæi nos ex suâ synagogâ expulerunt. Sed nos Christus invenit; et divinâ Communionem cum Eo, Qui Ecclesiæ Caput est, magnâ cum lætitiâ fruimur.

Sed, dum hæc ultrò et palam declaramus, Romanam Ecclesiam, *quâtenus* cum Ecclesiâ Christi Catholicâ et primitivâ adhuc consentit, et *quâtenus* ea quæ Christi sunt adhuc retinet, *Ecclesiam esse non infitiamur*. Baptismum Christi, etiam Judæ manibus administratum, verum esse baptismum agnoscimus. Veteris Ecclesiæ annales evolvite. In quarto post Christum natum sæculo, “ingemuit totus orbis, et Arianum se esse factum miratus est.” Arianorum Episcopo-

rum hæreticam pravitatem et perfidiam detestata est Ecclesia vetus orthodoxa, sed eos *esse Episcopos* non negavit. Resipiscentes non iterum ordinavit. Schisma non fecit. Recordamini quæso, viri spectatissimi, sancti Hieronymi in Dialogo adversus Luciferianos (Opp. tom. iv. pt. 2, p. 289, ed. Paris, 1706) de hâc quæstione disserentis. Haud aliter nos in Ecclesiâ Romanâ aliquos esse Episcopos concedimus, et aliquem esse in eâ populum Dei: imò etiam ad vocem divinam de cælo sonantem aures eorum et animos erigi vehementer optamus, “*Exite de illâ, populus Meus, ut ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis*” (Apocalyps. xviii. 4, 5).

Ignoscite, quæso, viri ornatissimi, si hoc exemplum vobis modestissimè proposuero.

Atqui, respondeatis forsân, apud vos Anglos nonnulli Episcopi veritatem amplexi sunt; vobis igitur ad reformandam Ecclesiam via facilis erat atque proclivis. Sed omnes in Germaniâ nostri Episcopi a veritate defecerunt, et contra veritatem conspirant. Nos, in Germaniâ, Episcopos a parte nostrâ non habemus. Haud diffitemur. Non habetis Episcopos, sed habetis Episcopum Episcoporum, habetis CHRISTUM. Christus patientiam vestram nunc explorat, fidem examinat, spem probat, tentat caritatem. *Qui crediderit, non festinet* (Esai. xxviii. 15). Schisma vos *patimini*. Sed schisma ne *facitote*. Episcopus novos creare et constituere ne properate. Diœceses, aliis Episcopis jam assignatas, ne temerè invadatis. Christus Ecclesiam suam nunquam deseret. In Illo spem vestram collocate, et fiduciam erigite. Ille, Fons et Origo omnis gratiæ, omnia vobis suppeditabit. Ille vobis omnia necessaria et idonea providebit. Episcopos nondum habetis; sed habetis sacerdotes. Habetis nonnullos in sacerdotio vestro nobilissimos fidei Confessores, a Christo missos, et a Christo probatos. Agite, viri ornatissimi, Ecclesiam primitivam instaurate. SCRIPTURAS SANCTAS omnibus audiendas et legendas in populari sermone divulgatæ. SYMBOLA vetera Ecclesiæ, pura et illibata, omnibus recitanda proponite. EVANGELIUM omnibus prædicari, et SACRAMENTA Christi integra et incorrupta omnibus administrari procurate. Si hæc feceritis, Deus vobis opitulabitur. Preces vestras

pro Episcopis vestris Deus exaudiet, et nonnulli eorum ad sanio rem mentem redibunt. Saulus Ecclesiæ persecutor, Sancto Stephano martyre orante, factus est Paulus Apostolus. Christus, in tempore suo opportuno, Episcopos vobis suscitabit; et interim Episcopatûs defectum vobis non imputabit.

Quid plura? Indulgentiâ vestrâ freto liceat hoc etiam adjicere; Paulum Apostolum imitami. Cæsarem appellate (Act. Apost. xxv. 2). Si *veteres Catholici* re verâ esse satagitis (liberè et audacter loquenti ignoscite), Cæsar vos est recogniturus. *Duas* Ecclesias Pontificias, *duas* Ecclesias Tridentinas, in unâ et eâdem regione, unam cum alterâ acriter depugnantem, Cæsar, meâ quidem sententiâ, vix poterit recognoscere. Et, pace vestrâ dixerim, (sit venia verbo,) Ecclesia Pontificia et Tridentina, quasi logicâ rerum cousecutione, et pene necessariâ successione, in Ecclesiam Vaticanam nunc evasit. Si Pontificii estis,—Cæsar vobis regerere poterit,—quare Pontificem non agnoscitis? cur Pontifici resistitis? cur contra universos Pontificis Episcopos rebellatis? Sed, viri eximii, si verè *veteres Catholici* estis, si a Pontifice ad DEUM appellatis, si a Romanâ Curiâ et a Vaticano conciliabulo ad CHRISTUM, ad Apostolos, ad Evangelistas et ad Ecclesiam primitivam provocatis, vix fieri potest, quin Cæsar vos recognoscat. Nunquam tam grande dedecus Germanorum nomini inuri poterit, ut augustissimus Germaniæ Imperator, Christum, et Apostolos, et Ecclesiam Christi primitivam, ad se, tanquam ad fortissimum atque fidissimum Christianæ Reipublicæ statorem et propugnatorem, confugientes repellat atque rejiciat. Imò potius sperandum est fore, ut Cæsar vos, *veteres Catholicos*, fidelissimos et impigerrimos suæ auctoritatis vindices, et efficacissimos defensores contra hodiernos regiæ dignitatis hostes, Reipublicæ turbatores, et Patriæ perduelliones, omnia divina et humana jura sub Pontificis Romani pedibus conculcanda prosternentes, favore suo prosequatur, auctoritate suâ sustineat, potestate suâ protegat, et honoribus debitis afficiat atque adaugeat.

Et si (quod Deus avertat!) hæc non ita contingant, tamen hoc pro certo polliceri vobis poteritis; omnes qui Deum amant et venerantur, vos Christi confessores et martyres benedictos esse agnoscent. Vos agnoscet Deus Pater, vos

agnoscet Filius Dei, vos agnoscet Spiritus Sanctus, eo quòd, in hoc novissimo labantis pietatis sæculo, vos viam Unitatis in Veritate omnibus aperiendam straveritis.

Quæ cum ita sint, Fratres in Christo dilectissimi, ut finem jam tandem loquendi faciam, Anglia, Sancti Bonifacii vestri Apostoli patria, vobis gratulatur. Vos Ecclesia Anglicana, vos Ecclesiæ omnes cum Anglicanâ communicantes, et per totum orbem terrarum diffusæ, salutant, et operam suam vobis pollicentur; et DEUM Optimum Maximum enixè apprecantur, ut conatus vestros secundet, et ut ad eventum exoptatum perducatur; ita ut, tenebris errorum dissipatis, quæ nunc Ecclesiæ faciem obnubilant, puritate primitivâ clarescat; et ut novitiis placitis repudiatis, omnes qui CHRISTI nomen profitemur, "*fidem semel sanctis traditam*" (Epist. Jud. 3) integram atque incorruptam conservemus, et pro eâ strenuè certemus; et ut in mystico Ejus corpore, quæ est Ecclesia Dei Vivi, indissolubilibus caritatis vinculis, et fraterni amoris amplexibus, in æternum consociemur. AMEN.